
1 

 

 

 
IL RETTORE  

 

 Visto il vigente Statuto dell’Università degli studi di Catania; 

 Visto il D.M. 10 settembre 2010, n. 249 "Regolamento concernente: Definizione della 

disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della 

scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell'art.2, 

comma 416, della Legge 24 dicembre 2007, n. 244" e successive modifiche e integrazioni; 

 Visto il D.M. del 30 settembre 2011, avente ad oggetto “Criteri e modalità per lo 

svolgimento dei corsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le 

attività di sostegno, ai sensi degli articoli 5 e 13 del decreto 10 settembre 2010, n. 249”; 

 Visto il D.M. n. 92 del 08.02.2019 recante “Disposizioni concernenti le procedure di 

specializzazione sul sostegno di cui al decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e 

della ricerca 10 settembre 2010, n. 249 e successive modificazioni” e, in particolare, l’art. 4 

comma 4; 

 Visto il D.M. n. 755 del 6 luglio 2021 di autorizzazione all’attivazione dei percorsi di 

formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico 

agli alunni con disabilità per l’anno accademico 2020/2021 

 Visto il D.R. n. 2599 del 28.07.2021 con il quale è stato emanato il bando relativo alle 

modalità di ammissione ai percorsi di formazione per il conseguimento della 

specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità a.a. 2020/2021;  

 Visto l’avviso pubblicato in data 04.10.2021.2021 in merito alle modalità di ammissione dei 

candidati in soprannumero; 

 Viste le domande pervenute; 

 Visto il decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca n. 800 del 19 

settembre 2019, assunto al protocollo di Ateneo n. 13798 in pari data, con il quale il prof. 

Francesco Priolo è stato nominato Rettore dell'Università degli Studi di Catania  per sei anni 

a decorrere dalla data dello stesso decreto; 

 Visti i DD.RR. n.2965 dell’8.10.2019 e n. 3411 del 05.11.2019 con i quali il prof. Alberto 

Fichera è stato nominato delegato alla didattica con poteri di firma relativamente ad alcune 

tipologie di atti;  

 Tutto ciò premesso; 

DECRETA 

 

          Art. 1 - Sono ammessi in soprannumero ai percorsi di formazione per il conseguimento della 

specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità per l’a.a. 

2020/2021 i seguenti candidati, distinti per ordine di scuola:        

 

 

Scuola dell’infanzia 

 

Cognome Nome 

Arcieri Giuliana 

Attardi Arianna 

Bordonaro Lucia 

 
A
R
E
A
 
D
E
L
L
A
 
D
I
D
A
T
T
I
C
A  
U
f
f
i
c
i
o
 
M
a
n
a
g
e
m
e
n
t
 
D
i
d
a
t
t
i
c
o  

 

 

Università Catania Prot. n. 0830721 del 03/11/2021 - [UOR: TFA - Classif. III/4]

pc
decreti

pc
Macchina da scrivere
03/11/2021

pc
Macchina da scrivere
830721

pc
Macchina da scrivere
3856

pc
Macchina da scrivere
III

pc
Macchina da scrivere
4



2 

 

Caldarella Paola Maria Carla 

Calì Giuseppa 

Catania Maria Luisa 

Chirco Cinzia 

Ciccia Lucia Concetta Maria 

Di Bella Giovanna Laura 

Di Fazio Nuccia Carmela 

Ferro Laura 

Finocchio Ilaria 

Garozzo  Ester 

Gurrieri Laura 

Licciardello Letizia 

Linares Chiara 

Liotta Maria Grazia 

Lupo Maria Catena Agata 

Margarone Carmen Eleonora 

Mazzaglia  Cettina 

Parrino Sabrina 

Ragusa Benedetta 

Sciacca Claudia Giovanna Agata 

Sciortino Giuseppa 

Spina Giulia Angela 

Squillaci Giovanna 

Terranova Evelyn Del Carmen 

Tosto Roberta 

Trombello Maria Francesca 

Villano Lara 

 

Scuola primaria 

 

Cognome Nome 

Allegria Pamela 

Alongi Cetty 



3 

 

Anastasi Maria 

Aprile Giuseppina 

Aprile Valentina 

Arcidiacono Concetta 

Barbagallo Simona 

Beltempo Manuela 

Biondini Maria Gabriella 

Bunetto Anna Maria 

Cataldi Giovanni 

Cicalese Carmela 

Colombo Irene 

Compagnino Giuseppe 

D'aleo Agnese 

D'amico Maria 

Di Giacomo Iosella 

Di Grazia Oriana 

Di Marco Maria Letizia 

Dimaiuta Maria Consuelo Fortunata 

Dragna Claudia 

Fasanaro Rita Alessandra 

Garufi Valeria 

Ghiarasim Adriana 

Gianni' Eleonora 

Gisana Giorgetta 

Giuffrida Romina Annunziata Graziella 

La Rosa Rosy Maria 

La Spina Rosanna 

Lanza Anna Lisa 

Lauzza Agata Maria Grazia 

Lima Lorena 

Lipera Domenica Maria 

Litrico Giuseppa 



4 

 

Maugeri Valeria Maria Gaetana 

Messina Rosa 

Napoli Spatafora Maria Grazia 

Nardone Daniela 

Nasca Carmelinda 

Oliva Alessia 

Paolino Rosi 

Pappalardo Lorenza 

Pennisi Carmela 

Piritore Calogero 

Pirruccio Santa 

Portale Valentina Grazia 

Prastani Serena 

Pulvirenti Concetta Simona Marilena 

Quattrocchi Angela 

Raimondi  Maria Flora 

Renno Laura 

Saglimbene Giuseppina 

Sanfilippo Maria Luisa 

Sanfilippo Nadia 

Savoca Stefania 

Scottoli Laura 

Scribano Federica 

Silvestro Gaetana 

Spampinato Francesca 

Sperandeo Simona 

Spina Simona 

Statello Santina 

Tomarchio Sonia Maria Concetta 

Tona Francesca 

Torrisi Angela 

Toscano Giuseppa Sebastiana Maria 



5 

 

Urzi Alessandra 

Vasta Francesca 

Vecchio Antonella 

Vecchio Antonella 

Vigneri Lucia Gaetana 

Villano Lara 

 

 

Scuola secondaria di I grado 

 

Cognome Nome 

Adamo Lavinia Concetta 

Adamo Angelo Sebastiano Agatino 

Alberio 

Giuseppina Rosaria 

Antonella 

Amore Maria Luisa 

Aprile Erica 

Arena Sonia Patrizia 

Arena Desiree Perla 

Artale Paola 

Asero Alessia Sonia Anna 

Baffo Vittorio 

Batticciotto Mariangela 

Bella Federica 

Belvedere Maria Emanuela Domenica 

Biondo Luisa 

Boeme Eleonora 

Bonanno Daniela 

Brischetto Maria Giovanna 

Bruca Barbara 

Calandra Grazia Elena 

Caldarella Carmela 

Caldarella Valeria 

Calvo Letizia 

Campanella Stefano 



6 

 

Cannavo' Alessandra 

Cannia Paola 

Capizzi Maria Rosa 

Caponetto Paolo Giuseppe 

Carasi Alessandra 

Carpita Giovanna 

Caruso  Alessandra 

Caruso Sebastiana 

Castellano Giusi 

Castelli Domenico 

Catania Andrea 

Catania Veronica 

Cavallaro Elisa Concetta 

Cavallaro Marianna 

Cavarra Stefano 

Cirrito Francesco 

Coco Miriam 

Coco Emmanuele 

Coppolino Giulia 

Corsaro Silvia 

Coscia Stefania 

Costantino Cristina 

Covato Antonella 

Crino' Mariagrazia Sebastiana 

Cucinotta Barbara 

Cutrona Annamaria 

D'amico Egidia 

Dandolo Salvatore Antonio Giuseppe 

Di Bella Elisa 

Di Guardo Giuseppina 

Di Pietro Andrea 

Disilvestro Michele 



7 

 

D'urso Serafina Rosa 

Falciglia Alessandra 

Falsaperla Elisa 

Fancello Simona 

Farruggia Chiara Giuseppa Catena 

Fasone Angelo Fabio 

Favitta Sabrina 

Ferraro Zaira 

Fichera Tiziana 

Fiondini Federica 

Frazzetta Mariagrazia 

Gerace Teresa,Maria,Marina 

Giammusso Graziella 

Giongrandi Elisa 

Giuffrida Laura 

Granato Alessia 

Greco Silvia 

Guzzone Gaetana 

Impellizzeri Chiara 

La Barbera Maria 

La Rosa Chiara 

La Terra Roberta 

Leotta Giada 

Leotta Fiorenza 

Leotta Letizia 

Liotta Chiara Agata 

Lo Surdo Rossella 

Loiacono Vera 

Lombardo Giusy 

Longhitano Chiara 

Longo Maria Sofia 

Maccarrone Giuseppe 



8 

 

Maccarronello Rosa Maria 

Magnano Diana 

Mammoliti Sonia 

Manenti Chiara 

Mangano Clara 

Mangano Rossella 

Marano Marilena 

Marletta Laura 

Marziano Roberta 

Mata' Roberta 

Mattia Martina 

Maugeri Paola Francesca Chiara 

Melina Maria Elisa 

Mendolia Federica 

Messina Valentina 

Migliore Mariacarmela 

Milardo Oriana 

Mirone Emmanuela Agata 

Modica Maria 

Modica Carlotta 

Monastra Martina 

Mortilla Maria Concetta 

Mugavero Grazia Manuela 

Panebianco Giovanni 

Paolillo Roberta 

Passalacqua Paola 

Pedalino Giuseppina 

Pennisi Amalia Maria 

Percipalle Susanna 

Pericone Diletta 

Pioggia Katia 

Privitera Loredana 



9 

 

Privitera Maria Nives 

Privitera Simona Enza 

Puglisi Giusy 

Pulvirenti Vittoria 

Quartarone Corrado 

Reitano Rosalba 

Ricciardolo Barbara Rita 

Rigano Venera 

Rizzo Agnese 

Rosano Ines Martina 

Salamone Maria Lorenza 

Salice Salvatore 

Santangelo Rosa 

Saya Isabella 

Scandurra Anastasia 

Scarpo Sonia 

Scavo Alessia 

Sciacca Agata 

Scribano Claudia 

Scuto Valentina 

Servidio Lucia 

Sicilia Angela 

Siena Roberta 

Signorelli Tiziana 

Sinito' 

Antonina Valentina Rita 

Grazia 

Spadaro Lucia 

Spampinato Rosa Maria Giada 

Spampinato Umberto 

Spano' Stefania 

Spina Paola 

Strano Rita 

Taibi Giuseppina 



10 

 

Torrisi Mariafrancesca 

Tripoli Giulia 

Trovato Benedetta 

Uccellatore Pasquale 

Urso Marco 

Vagliasindi Paola Maria 

Valastro Gabriella Maria 

Vasques Valentina 

Vinci Elena 

Zuppelli Alessandra 

 

 

Scuola secondaria di II grado 

 

Cognome Nome 

Abbate Antonio 

Amato Lucia 

Aparo Assunta 

Arcidiacono Annamaria 

Ardita Daniela 

Arrigo Annunziata 

Attina' Agnese Grazia Fortunata 

Bella Rosario  Gianluca 

Bellinghieri Angela 

Bivona Alessandra 

Bruno Giusi 

Bucolo Gregorio 

Buda Eva Chiara 

Buonarrivo Laura 

Camilleri Sonia 

Campagiorni Davide 

Campione Fiorella 

Campisi Emma 

Campisi Natascia 



11 

 

Canale Francesca Morena 

Cannata Gabriella 

Capizzi Nausicaa 

Caponnetto Roberta 

Cappello Annalisa 

Carbone Chiara 

Cascio Gioia Elisa 

Catania Rossana 

Cati Melania 

Cavallaro Silvia 

Cavalli Martina Agata 

Chessari Oriana 

Chiara Alessandro 

Cocco Alessandra 

Coco Marcello 

Conoscenti Giuseppina 

Contarino Giuseppa Maria 

Corallo Emanuela 

Cozzubbo Antonino 

Crucitti Antonio 

Cuscona Andrea 

Da Campo Liliana 

D'agosta Rosalba Cristiana 

D'alu' Claudia 

D'amico Chiara 

D'amico Simona 

De Francisci Cettina 

De Pietra Giuseppina 

Di Giovanni Marianna 

Di Lecce Maria 

Di Mauro Giuseppe 

Di Mauro Graziana 



12 

 

Di Pietro Lucia 

Di Tommaso Laura Irene Francesca 

Dimino Aldo 

Distefano Graziella 

Distefano Carmela Agata 

Failla Chiara 

Ferlito Manuela 

Festa Loriana 

Fichera Francesca 

Fidone Chiara 

Finocchiaro Stefania 

Finocchiaro Valeria Maria 

Forte Lucilla 

Fragapane Concetta 

Gambadoro Ivana 

Gambuzza Clara 

Genovese Valentina 

Giandinoto Viviana 

Giannino Agnese Maria Costanza 

Giannone Concetta 

Grasso Letizia 

Grillo Giuseppina 

Grosso Diletta Maria 

Gullo Simona 

Iannizzotto Alessandra 

Ignaccolo Salvatore 

Intilla Marialaura 

Iozia Damiano 

Lamari Lorena 

La Mela Antonino 

La Terra Maria 

Leonardi Loredana 



13 

 

Leone Laura 

Licitra Elisa 

Linares Alessandra 

Longo Giorgia Antonella 

Lucifora Rosaria 

Magnano Alessandra 

Mangano Sara 

Mangano Giuliana 

Marchese Maria Rosaria 

Marino Simona 

Marletta Giuseppe Marco 

Mazza Vincenza 

Mendola Patrizia 

Mercadante Marzia 

Mercante Graziana 

Mingoia Marzia 

Mirone Maria Antonietta 

Modica Silvia 

Moncada Manuela Carmine 

Montanaro Rosaria 

Morando Vito 

Motta Luca 

Motta Daniela 

Muriana Triberio Sandra 

Musumeci Veronica 

Musumeci Vito 

Naselli Giuditta 

Nocito Rossana 

Pagano Scorcio Silvia 

Palazzo Alice 

Palermo Lara 

Palumbo Carmela Rosa Maria 



14 

 

Pasqualetto Angela Cristina 

Pernich Sara 

Piccirillo Rosa 

Polizzi Massimo 

Privitera Carmela 

Pugliatti Tiziana 

Ragonese Francesca 

Randazzo Diletta 

Ranieri Maria Antonia 

Rapisarda Piera Carmela 

Ricciardi Tiziana 

Rizza Emanuela 

Roccasalva Paola 

Romano Ambra 

Romano Chiara 

Russello Veronica 

Russo Mariagrazia 

Russo Giuseppina 

Salemi Antonella 

Salerno Gabriele 

Sansone Fortunata Maria 

Sardo Claudia 

Scamporlino Irene 

Scariano Maria Elena 

Schillaci Rosita 

Scimone Maria Rossana 

Sciuto Marinzia 

Selvaggio Antonietta 

Sparta' Nicoletta 

Sutera Antonia 

Tigano Lavinia 

Tinnirello Claudia Immacolata 



15 

 

Tirendi Ornella 

Tomarchio Salvatore 

Tomaselli Cristina 

Tomasello Alessandra 

Tringale Floriana 

Vicari Paola Silvia 

Virga Giuseppe 

Vitale Valeria 

Vitale Valeria 

Zuccaro Martina Carmela 

 

Art. 2 - I candidati di cui all’art. 1 sono tutti ammessi con riserva di verifica della veridicità 

di quanto dichiarato dagli stessi nelle autocertificazioni. 

       

  Art. 3 - I candidati dovranno iscriversi dalla pubblicazione del presente decreto sino al 

09.11.2021 con le seguenti modalità: 

 

 collegarsi on-line al “Portale Studenti”; 

 effettuare il login; 

 entrati nella home page personale, cliccare sulla voce “Corsi di 

specializzazione attività di sostegno” e di seguito “Domanda di 

Immatricolazione”; 

 seguire le indicazioni per l’immatricolazione. 

 

Si fa presente che l’eventuale abbreviazione di corso dovrà essere richiesta tramite le 

modalità che verranno indicate con successivo avviso e NON tramite il Portale studenti; 

conseguentemente, l’immatricolazione deve essere effettuata cliccando sulla voce 

“Immatricolazione” e NON sulla voce “Immatricolazione con abbreviazione”. 

 

Al termine della procedura di immatricolazione verrà generata la I rata dell’importo di               

€ 1.700,00, da pagare entro il 09.11.2021. Il versamento della suddetta tassa potrà essere 

effettuato attraverso il sistema pagoPA®, con una delle seguenti modalità: 

a) all’interno del Portale studenti, alla voce “tasse e contributi”, cliccare su 

“pagamenti da effettuare” e proseguire con il pagamento on-line (bottone “Paga 

ora”), scegliendo tra gli strumenti di pagamento disponibili: carta di credito o 

debito o prepagata sui principali circuiti (Visa, MasterCard, VPay, Maestro, 

CartaSi, etc); 

oppure: 

b) procedere alla stampa dell’Avviso di Pagamento (“Bollettino”) e pagare presso 

i prestatori di servizio di pagamento aderenti al sistema PagoPA tramite i canali 

da questi messi a disposizione (ad es.: tabaccherie con circuito Banca ITB, Sisal 

e Lottomatica ATM, APP da smartphone, Istituti di credito che hanno abilitato lo 

sportello fisico, ecc). L'elenco dei punti abilitati a ricevere pagamenti tramite 

pagoPA® è disponibile alla pagina https://www.unict.it/elencopsp. Per poter 

effettuare il pagamento occorre utilizzare il Numero Avviso di Pagamento 

https://www.unict.it/elencopsp


16 

 

oppure il QR Code o i Codici a Barre, presenti sulla stampa dell'avviso di 

pagamento; 

oppure: 

c) cliccare su “Invia avviso di pagamento (bollettino) in mail” e procedere come 

al punto precedente;  

oppure: 

d) utilizzare la propria Home Banking (una volta verificato che l’Istituto di 

pagamento aderisce a pagoPA) seguendo la seguente procedura:  

 accedere alla sezione pagamenti con il circuito CBILL o pagoPA; 

 selezionare l’Università di Catania nell’elenco delle Aziende; 

 inserire il Numero Avviso e l’importo e procedere con il pagamento. 

 

A pagamento avvenuto, accedendo (con Codice fiscale e IUV) al “Portale dei Pagamenti 

pagoPA® dell’Università di Catania” (https://www.unict.it/portalepagamenti) sarà possibile 

ottenere la quietanza del pagamento effettuato. 

Non è consentito effettuare il pagamento con modalità diverse da quelle sopra indicate. 

Le rate successive dovranno essere pagate utilizzando una delle modalità sopra indicate entro i 

seguenti termini:  

 la II rata dell’importo di € 1.000,00 entro il 31.01.2022; 

 la III rata dell’importo di € 1.000,00 entro il 31.03.2022. 

 

Art. 4 - In nessun caso è consentita la restituzione delle tasse ai candidati che si ritirino dai 

corsi dopo l’inizio delle attività o che vengano esclusi per qualsivoglia motivo. 

 

Art. 5 - Il presente decreto sarà pubblicato sul sito www.unict.it (sezione Bandi, gare e 

concorsi > Studenti e Post laurea > Formazione insegnanti) quale unica fonte ufficiale di 

informazione. 

 

             Catania,    

         

     
per il Rettore 

Il Delegato alla didattica 

 (Prof. Alberto Fichera) 

 

 

 

 

 

 

 

 
GC/LP/MT 

https://secure.pmpay.it/pmPortal/noregSearch.do?codCompany=CRE14
http://www.unict.it/
pc
Macchina da scrivere
03/11/2021


		2021-11-03T11:30:50+0100
	FICHERA ALBERTO ALFIO NATALE




